第３４回プラズマ技術委員会議事録

日時：  2008 年 7月 4（金）12：00 ～

場所： 広島工業大学 23号館 2F知財支援室

出席者：行村委員長（同志社大），藤原民也副委員長（岩手大），北野委員（大阪大），大津委員（佐賀大），

小野茂委員（武蔵工大），田中委員（広島工大），堤井幹事（九州大，書記）

配布資料：

PST34-1 第 33 回プラズマ技術委員会議事録(案)

PST34-2 プラズマ技術委員会名簿（行村委員長）

PST34-3 電気学会新調査専門委員会・提出趣意書案（行村委員長）

PST34-4 プラズマ研究会開催場所リスト（行村委員長）

PST34-5 平成 20 年度プラズマ研究会開催のお知らせ（行村委員長）

PST34-6 平成 21 年度電気学会全国大会シンポジウム課題提案について（行村委員長）

PST34-7 プラズマ科学シンポジウム（PSS）将来構想検討委員会委員就任について（行村委員）

PST34-8 プラズマ８学会連携趣意書案（小野靖幹事）

PST34-9 プラズマ関連学会の連携に関する委員からのコメント（堤井幹事）

議事：

１. 前回議事録の確認

  配付資料 PST34-1 のとおり確認された。

２. プラズマ技術委員会名簿

PST34-2 に基づき，現在の委員の所属、連絡先等の記載事項について確認、追加、および訂正を行った。

３．「エネルギー・環境分野におけるプラズマケミストリーのモデリングおよびシミュレーション技術」

調査専門委員会設置」について

PST34-3 に基づき、当該調査委員会の設置経緯および活動予定内容等について委員長から説明があった。

今後は設置に向けて、技術委員会内でメール審議を行うこと、委員の公募を行うことを決定した。

４. プラズマ研究会開催場所

PST34-4 に基づき，平成 17 年度～20年度のプラズマ研究会の開催場所について確認を行った。平成 21

年度の研究会開催場所として、九州、四国、東北地域から二箇所、その他から二箇所選択することが

提案された。

５. 平成 20年度プラズマ研究会開催について

 PST34-5 に基づき，平成 20 年度プラズマ研究会の開催日程が報告された。またプラズマ研究会と、IEEE

Japan Chapter の連携活動の可能性と方策について議論が行われた。

６. 平成 21 年度電気学会全国大会シンポジウム課題提案について

PST34-6 に基づき，平成 21 年 3 月 17-19 日に北海道にて開催予定の電気学会全国大会シンポジウムの

提案課題について議論が行われた。平成 20年 10 月の提案締め切りまでに、 各委員が提案課題につい

て検討することになった。

７. プラズマ科学シンポジウム（PSS）将来構想検討委員会

PST34-7 に基づき，プラズマ科学シンポジウム将来構想検討委員会の委員に、行村委員長が就任するこ

とを決定した。平成 21年 2月の PSS2009 において、第一回委員会が開催予定であることが報告された。

８. プラズマ８学会の連携について

PST34-8、PST34-9 に基づき，プラズマ関連８学会の連携の必要性等について議論が行われた。

以上。